
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа  № 21 с углубленным изучением немецкого языка» 

«Немеч кыв пыдiсянь велöдан  21 №-а шöр школа» 

муниципальной асъюралана  велöдан учреждение 

 

ПРИКАЗ 

«10»  ноября  2021 года                                                   №1477 

г. Сыктывкар 

 

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

среди учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году 

 

   Руководствуясь приказом управления образования АМО ГО «Сыктывкар» от 

22.09.2021 №879 «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на 

формированию и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций МО ГО Сыктывкар, на 2021-2022 учебный год», 

приказом МУ ДПО «ЦРО» от 25.10.2021 №200 «Об организации и проведении обучающей 

методической игры «Школа функциональной грамотности», письмом министерства 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 03.11.2021 №19-02-

18/10906,  в целях  организации работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности в 2021-2022 учебном году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:                             

1.Организовать работу по формированию и оценке функциональной грамотности среди 

учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году. Срок: в течение 2021-2022 учебного года. 

2.Назначить ответственной за формирование и оценку функциональной грамотности среди 

учащихся 8-9 классов заместителя директора Габову Е.И.. 

3.Утвердить состав рабочей группы учителей по формирование и оценку функциональной 

грамотности среди учащихся 8-9 классов (приложение 1). 

4.Утвердить состав учащихся 8-9 классов (школьная команда), принимающих участие в 

процессе формирования и оценки функциональной грамотности (приложение 1). 

5.Утвердить план мероприятий по организации по формированию и оценке 

функциональной грамотности среди учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году 

(Приложение 2). 

6.Принять участие в обучающей методической игре «Школа функциональной 

грамотности». Срок: с ноября 2021 по май 2022. 

7. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.  

 

И.о. директора                                 Е.И. Габова 

 

 
 

 

 

 

 
отпечатано в 2-х экз.: 

1 – в дело 

1 – в учебную часть 

 



                                                             Приложение 1 

к приказу                                                                                                                                                                                           

от «10» ноября 2021 года  №1477 

 

ФИО учителя, члена рабочей группы по формированию и оценку функиональной 

грамотности 

Нарпавление функциональной грамотности 

Костромина Нина Евгеньевна Читательская, креативная 

Чупрова Ксения Игоревна Финансовая, глобальные компетенции 

Надеева Наталья Николаевна Естественно-научная 

Мартенс Анастасия Викторовна 

Григорьева Ирина Николаевна 

Математическая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к приказу                                                                                                                                                                                           

от «10» ноября 2021 года  №1477 

План мероприятий по организации по формированию и оценке функциональной грамотности среди учащихся 8-9 классов  

в 2021-2022 учебном году 

 
№ 

п.п. 
Содержание мероприятия Сроки 

1.1.  Формирование команды новаторов по формированию функциональной грамотности учащихся 

(учителя, учащиеся) 

Ноябрь 2021 

1.2.  Участие команды новаторов в обучающих сессиях методической игры «Школа функциональной 

грамотности» 

По графику 

1.3.  Выполнение командой новаторов заданий «Школа функциональной грамотности» Ноябрь-февраль 2021-2022 

1.4. Проведение открытых уроков по формированию функциональной грамотности учащихся  Ноябрь-март 2021-2022 

1.5. Разработка и реализация образовательных проектов и программ курсов внеурочной деятельности по 

видам функциональной грамотности 

Декабрь – апрель 2021-2022 

1.6. Участие в муниципальном проекте «Муниципальном проекте Школа наставников» Ноябрь – декабрь 2021 

1.7. Создание и ведение рубрик на сайте МАОУ «СОШ №21»  «Формирование и оценка функциональной 

грамотности» 

В течение учебного года 

1.8. Анализ результатов диагностических работ по оценке функциональной грамотности. Определение 

плана работы на 2022-2023 учебный год. 

Июнь-июль 2022 

 

 

 

 

 

 


